сформированы с учетом корректировки в связи со следую-
щими обстоятельствами:
1.	 Показатели бухгалтерского баланса на 31 декабря

2022 г. приведены с учетом применения с 1 января
2023 г. Федерального стандарта бухгалтерского учета
ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы»,
утвержденного приказом Минфина России
от 30 мая 2022 г. № 86н, и изменениями Федерального
стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 26/2020

«Капитальные вложения», утвержденного приказом
Минфина России, от 17 сентября 2020 г. № 204н
(корректировка № 1).

2.	 Корректировка отложенных налогов по операциям
аренды согласно поправкам к МСФО (IAS) 12 «Налог
на прибыль», утвержденным приказом Минфина России
от 30 декабря 2021 г. № 229н (корректировка № 2).

3.	 Корректировка реклассификации по срокам задол-
женности по заемным средствам (корректировка № 3).
Корректировки показателей 2021 и 2022 годов в годо-

вой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2023 год:
Бухгалтерский баланс:

тыс. руб.
На 31.12.2022 На 31.12.2021

Наименование
показателя

Код
строки

Сумма
до корректировки

Корректировка
1, 2, 3

Сумма после
корректировки

Сумма
до корректировки

Корректировка
2

Сумма после
корректировки

I. Внеоборотные активы

Нематериальные активы,
в т.ч. 1110 11 962 617 12 987 256 24 949 873 13 318 662 – 13 318 662

права на объекты
интеллектуальной
собственности 1111 11 009 221 1 867 665 12 876 886 12 767 120 – 12 767 120

прочие 1119 953 396 11 119 591 12 072 987 551 542 – 551 542

Результаты исследований
и разработок 1120 4 172 749 (4 172 749) – 3 567 625 – 3 567 625

Отложенные налоговые
активы 1180 387 718 753 4 820 268 392 539 021 169 009 037 5 186 835 174 195 872

Прочие внеоборотные
активы 1190 697 270 625 (11 902 309) 685 368 316 706 247 450 706 247 450

Итого по разделу I 1100 19 917 544 911 1 732 466 19 919 277 377 19 402 489 208 5 186 835 19 407 676 043

II. Оборотные активы

Прочие оборотные активы 1260 19 174 618 (864 352) 18 310 266 21 769 369 – 21 769 369

ИТОГО по разделу II 1200 4 116 256 220 (864 352) 4 115 391 868 5 510 690 303 – 5 510 690 303

БАЛАНС 1600 24 033 801 131 868 114 24 034 669 245 24 913 179 511 5 186 835 24 918 366 346

III. Капитал и резервы

Нераспределенная прибыль
(непокрытый убыток) 1370 16 426 983 014 (3 168 408) 16 423 814 606 16 880 601 659 – 16 880 601 659

ИТОГО по разделу III 1300 16 732 810 395 (3 168 408) 16 729 641 987 17 200 795 453 – 17 200 795 453

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в годовой бухгалтерской
(финансовой) отчетности за 2023 г. (тыс. руб., если не указано иное)

46

Ф
ин

ан
со

вы
й

от
че

т
П

А
О

 «
Га

зп
ро

м
»

за
 2

02
3

го
д

На 31.12.2022 На 31.12.2021

Наименование
показателя

Код
строки

Сумма
до корректировки

Корректировка
1, 2, 3

Сумма после
корректировки

Сумма
до корректировки

Корректировка
2

Сумма после
корректировки

IV. Долгосрочные
обязательства

Заемные средства, в т.ч. 1410 2 510 047 004 (157 676 268) 2 352 370 736 2 316 444  841 – 2 316 444 841

займы, подлежащие
погашению более чем
через 12 месяцев после
отчетной даты 1412 1 728 314 571 (157 676 268) 1 570 638 303 1 790 174 781 – 1 790 174 781

Отложенные налоговые
обязательства 1420 2 415 407 690 4 036 522 2 419 444 212 2 237 801 085 5 186 835 2 242 987 920

Итого по разделу IV 1400 5 031 069 475 (153 639 746) 4 877 429 729 4 646 338 150 5 186 835 4 651 524 985

V. Краткосрочные
обязательства

Заемные средства, в т.ч. 1510 979 886 132 157 676 268 1 137 562 400 1 941 908 757 – 1 941 908 757

текущая часть
долгосрочных кредитов
и займов 1513 353 580 422 157 676 268 511 256 690 307 093 779 – 307 093 779

Итого по разделу V 1500 2 269 921 261 157 676 268 2 427 597 529 3 066 045 908 – 3 066 045 908

Баланс 1700 24 033 801 131 868 114 24 034 669 245 24 913 179 511 5 186 835 24 918 366 346

В Отчете об изменениях капитала за 2023 год (раздел
1 «Движение капитала») корректировки за 2022 год,
связанные с применением нового ФСБУ и поправками

к МСФО (IAS) 12 «Налог на прибыль», отражены по строке
3229 «прочее».

тыс. руб.

Наименование
показателя

 Код
строки

Уставный
капитал

Собственные
акции,

выкупленные у
акционеров

Добавочный
капитал

Резервный
капитал

Нераспределенная
прибыль (непокрытый

убыток)

Фонд
социальной

сферы госу-
дарственной Итого

Уменьшение капитала – всего,
   в том числе:
   (до корректировки) 3220 – – (21 734 833) – (1 215 427 783) – (1 237 162 616)

Корректировки 1, 2 3220 – – – – (3 168 408) – (3 168 408)

Уменьшение капитала – всего,
   в том числе:
   (после корректировки) 3220 – – (21 734 833) – (1 218 596 191) – (1 240 331 024)

прочее
(до корректировки) 3229 – – – – – – –

Корректировки 1, 2 3229 – – – – (3 168 408) – (3 168 408)

прочее
(после корректировки) 3229 – – – – (3 168 408) – (3 168 408)

Величина капитала
на 31 декабря 2022 г.
(до корректировки) 3200 118 367 564 – 178 823 816 8 636 001 16 426 983 014 – 16 732 810 395

Корректировки 1, 2 3200 – – – – (3 168 408) – (3 168 408)

Величина капитала
на 31 декабря 2022 г.
(после корректировки) 3200 118 367 564 – 178 823 816 8 636 001 16 423 814 606 – 16 729 641 987

II. Существенные аспекты учетной политики и представления информации
в бухгалтерской (финансовой) отчетности (продолжение)

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в годовой бухгалтерской
(финансовой) отчетности за 2023 г. (тыс. руб., если не указано иное)

Го
д

ов
ая

 б
ух

га
лт

ер
ск

ая
 (

ф
ин

ан
со

ва
я)

 о
тч

ет
но

ст
ь

за
 2

02
3

го
д

47

Ф
ин

ан
со

вы
й

от
че

т
П

А
О

 «
Га

зп
ро

м
»

за
 2

02
3

го
д

Отчет об изменениях капитала за 2022 год
(раздел 3 «Чистые активы»):

тыс. руб.

на 31.12.2022 на 31.12.2021

Наименование